



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

HOTĂRÂREA BIROULUI PERMANENT pentru aprobarea Programului acțiunilor de relații externe ale Senatului pentru anul 2025

În temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) lit. i) și r) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28 din 24 octombrie 2005, republicat,

Biroul permanent al Senatului hotărăște:

Articol unic – Se aprobă Programul acțiunilor de relații externe ale Senatului pentru anul 2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Biroul permanent al Senatului în ședința din 24 martie 2025.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

Mitcea Abrudean

**București, 24 martie 2025
Nr. 15**

Programul acțiunilor de relații externe ale Senatului pentru anul 2025

I. Obiective și priorități tematice

Programul anual al acțiunilor de relații externe reprezintă un document programatic care conține, într-o manieră sintetică, acțiunile de diplomatie parlamentară pe care Senatul României, prin structurile specifice, își propune să le desfășoare în acest an.

Liniile directoare ale acțiunilor externe la nivel parlamentar au la bază obiectivele de politică externă ale statului român și urmăresc, în principal, aprofundarea cooperării dintre Senatul României și parlamentele naționale din statele membre ale Uniunii Europene, consolidarea profilului României în cadrul Uniunii Europene și al Alianței Nord-Atlantice, dezvoltarea dimensiunii multilaterale a diplomatiei parlamentare, promovarea dreptului internațional și a valorilor democratice.

Astfel, Senatul va continua, la nivelul diplomatiei parlamentare, promovarea obiectivului național strategic de aderare a României la un spațiu Schengen consolidat și pe deplin funcțional. În contextul dezbaterilor privind provocările curente la adresa Uniunii Europene, subliniem rolul instituției noastre în identificarea celor mai adecvate răspunsuri comune la subiectele de actualitate. Susținerea Parteneriatului transatlantic cu Statele Unite, cheia de securitate a României și a Europei, prin promovarea unui set de contacte și inițiative pe relația cu noua Administrație republicană de la Washington D.C. și Congresul S.U.A. și, totodată, susținerea procesului de extindere a Uniunii Europene, un instrument de succes al Uniunii Europene, care a adus stabilitate, democrație și prosperitate în regiune și asigurarea unei vecinătăți stabile, sigure și prospere sunt linii directoare constante care vor ghida și în viitor acțiunile externe ale Senatului.

În plus, având în vedere prioritățile Comisiei Europene, activitatea diplomatiei parlamentare se va armoniza cu prioritățile și inițiativele politice ale președintelui Comisiei Europene, fiind convergente cu cadrul programatic agreat la nivel european.

În funcție de evoluția contextului global, o parte din acțiuni se pot desfășura în format hibrid sau în format virtual.

Planul de relații externe este structurat în trei părți:

- afaceri europene;
- relații bilaterale;
- relații multilaterale.

1. Afaceri europene

În cadrul Uniunii Europene, se va urmări consolidarea cooperării cu Parlamentul European și parlamentele naționale din statele membre ale Uniunii Europene, în vederea susținerii priorităților legitime pentru țara noastră:

- promovarea valorilor specifice democrației de tip european, întărirea statului de drept și protejarea drepturilor fundamentale;
- susținerea procesului de extindere al Uniunii Europene;
- consolidarea sistemului multilateral bazat pe norme și a parteneriatelor bilaterale, regionale și globale, cu prioritate pe vecinătatea estică și cea sudică, Balcanii de Vest și Africa ;
- dezvoltarea cooperării în cadrul unor proiecte pentru implementarea Strategiei Uniunii Europene pentru Regiunea Dunării;
- întărirea mecanismelor parlamentare de control ale Europol în contextul extinderii competențelor acestuia;
- participarea, în cadrul spațiului de libertate, securitate și justiție, la mecanismele de evaluare a punerii în aplicare a politicilor Uniunii Europene:
 - ✓ calibrarea corespunzătoare a politicilor de azil și a politicilor de migrație în contextul reformării Regulamentului Dublin;
 - ✓ extinderea mecanismelor de protejare și apărare a frontierelor externe;
 - ✓ protecția drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale, cu specială privire asupra minorităților naționale românești din statele europene;
 - ✓ întărirea și extinderea cooperării cu statele terțe;
 - ✓ întărirea luptei pentru combaterea criminalității și terorismului;
 - ✓ consolidarea măsurilor de prevenire și combatere ale discriminării;
 - ✓ sprijinirea politicilor europene în domeniul liberei circulații;
 - ✓ acordarea de sprijin umanitar Ucrainei, inclusiv prin continuarea aplicării și extinderea sistemului de absorbție și integrare a refugiaților ucraineni;
- cooperarea cu partenerii care vor deține președinția Consiliului Uniunii Europene în 2025, respectiv Polonia și Danemarca;
- sprijinirea consolidării cooperării interparlamentare în cadrul UE, prin angajamentele asumate în cadrul reuniunilor IPEX și prin intermediul unei platforme electronice (www.ipex.eu), pe baza căreia să se realizeze schimbul de informații între parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene, contribuind cu mai multă eficiență la procesul legislativ european;
- consolidarea rolului Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterană, având ca repere fundamentale prioritățile de politică externă ale României;
- susținerea unei abordări și unor măsuri mai realiste, adaptate intereselor României în domeniul climei și energiei prin raportare la o paletă de domenii: energie, transporturi, economia circulară, agricultura și biodiversitatea;
- susținerea obiectivelor pentru 2030 de a crea premisele deceniului digital al Europei (conectivitatea, competențele și serviciile publice digitale, inteligența artificială);
- sprijinirea eforturilor Parlamentului European și Comisiei Europene de modificare a stipulărilor tratatelor care prevăd cvorumul necesar adoptării unor poziții paneuropene;
- întărirea rolului politicii externe în negocierile directe sau indirecte cu statele membre.

2. Relații bilaterale

În planul relațiilor bilaterale, principalele priorități vizează:

- consolidarea colaborării bilaterale cu parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene și cu statele din cadrul Politicii de Vecinătate, respectiv din cadrul Politicii de Extindere, în vederea promovării intereselor specifice de politică externă ale României;
- consolidarea parteneriatelor strategice ale României, cu specială privire asupra relației de Parteneriat Strategic cu S.U.A., în constanță cu liniile de acțiune externă ale noii Administrații republicane de la Washington D.C.;
- consolidarea și diversificarea mecanismelor de cooperare prevăzute în Protocolul de Prietenie și Parteneriat dintre Parlamentul României și Parlamentul Republicii Moldova;
- consolidarea și diversificarea mecanismelor de cooperare cu Ucraina, inclusiv în perspectiva unei necesare contribuții de substanță a României în procesul de reconstrucție a acestei țări;
- promovarea dialogului și cooperării regionale în materie de securitate între țările de pe flancul estic al NATO - Formatul B9;
- consolidarea relațiilor de cooperare cu parlamentele din țări cu care România dezvoltă interese strategice și economice în Europa, în Orientul Mijlociu și Orientul îndepărtat, precum și promovarea și dezvoltarea dialogului politic cu țări din America Latină, Africa și Asia;
- participarea la Reuniunile în format trilateral ale Comisiilor permanente ale Senatului, începând cu Trilaterală România-Polonia-Turcia;
- intensificarea cooperării parlamentare cu statele din regiunea Europei de Est și a Balcanilor de Vest;
- promovarea contactelor interparlamentare la nivelul comisiilor parlamentare și al Grupurilor parlamentare de prietenie;
- continuarea demersurilor, pe linie parlamentară, de sprijinire a comunităților românești din străinătate și a drepturilor acestora, potrivit standardelor europene și internaționale;
- susținerea pe canalele politice parlamentare adecvate a unor obiective constante și legitime ale statului român, de tipul retrocedării Casei Iorga din Saranda/Albania sau tematica proprietăților Gojdu din Ungaria.

3. Relații multilaterale

Acțiunea parlamentară la nivelul organizațiilor și adunărilor parlamentare cu vocație internațională și regională - *Uniunea Interparlamentară (UIP)*, *Adunarea Parlamentară a Francofoniei (APF)*, *Adunarea Parlamentară a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa (AP OSCE)*, *Adunarea Parlamentară a Organizației Tratatului Atlanticului de Nord (AP NATO)*, *Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei (APCE)*, *Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre (APCEMN)*, *Adunarea Parlamentară a Mediteranei (APM)*, *Adunarea Parlamentară a Procesului de Cooperare în Europa de Sud-Est (AP SEECF)*, *Inițiativa Central-Europeană – dimensiunea parlamentară (ICE-DP)*, al forurilor și rețelelor parlamentare specializate - *Rețeaua parlamentară globală a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică*, *Rețeaua parlamentară a Băncii Mondiale și Fondului Monetar Internațional*, *Forumul Legislatorilor pentru Energie Regenerabilă*, *Forumul parlamentar al Inițiativei celor Trei Mări*, *Rețeaua Femeilor Lideri Politici*, precum și al altor formate de

cooperare interparlamentară în plan multilateral, va avea drept principale obiective consolidarea profilului internațional al Senatului și promovarea, pe agenda dezbatelor și în documentele și deciziile adoptate, a unor teme și elemente de poziție în susținerea intereselor și priorităților de politică externă ale României.

Participarea la activitățile de relații externe în plan multilateral, în funcție de profilul fiecărei organizații și de specificul activităților, va avea drept repere:

- promovarea multilateralismului și a respectului pentru dreptul internațional; susținerea valorilor fundamentale ale Consiliului Europei – democrația, statul de drept și drepturile omului; combaterea rasismului, xenofobiei, antisemitismului și a tuturor formelor de discriminare; protecția minorităților naționale și a altor grupuri vulnerabile; asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați; prevenirea și combaterea abuzurilor împotriva copiilor; monitorizarea executării hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului; promovarea unei culturi democratice participative, inclusiv prin asocierea tinerilor la procesul decizional; contracararea interferențelor externe în procesele democratice; promovarea libertății și pluralismului media; combaterea sărăciei și a inegalității sociale; utilizarea noilor tehnologii, îndeosebi inteligența artificială, în beneficiul guvernancei publice și al bunăstării umane și combaterea riscurilor asociate, inclusiv prin adoptarea de standarde și reglementări internaționale; prevenirea și combaterea traficului de persoane; accesul la educație de calitate și accesul universal la servicii de sănătate; combaterea schimbărilor climatice; promovarea modurilor de producție și consum responsabile și a unei tranziții echilibrate către o energie mai curată; gestionarea sustenabilă a resurselor naturale și protecția biodiversității; utilizarea cercetării și tehnologiilor spațiale în sprijinul dezvoltării durabile;
- continuarea sprijinului multidimensional pentru Ucraina; susținerea angajamentului pentru o pace justă și durabilă în Ucraina, bazată pe Carta O.N.U. și principiile dreptului internațional; evidențierea angajamentului României de participare la reconstrucția post-conflict;
- consolidarea posturii de descurajare și apărare pe flancul estic al NATO, cu accent pe regiunea Mării Negre și contribuția României la nivel aliat; importanța relației transatlantice și a unității și solidarității aliate; eforturile României de creștere a investițiilor în apărare și de modernizare a forțelor armate și importanța partajării echitabile a responsabilităților în cadrul Alianței; combaterea amenințărilor hibride și întărirea rezilienței democratice; continuarea sprijinului NATO pentru Ucraina și Republica Moldova; consolidarea relației NATO - Uniunea Europeană; dezvoltarea parteneriatului cu țări din afara spațiului euro-atlantic care împărtășesc valorile Alianței;
- consolidarea rolului Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa în actuala arhitectură de securitate, în contextul marcării, în 2025, a cinci decenii de la semnarea Actului Final de la Helsinki; promovarea activităților de monitorizare a respectării standardelor democratice în cadrul proceselor electorale; evidențierea relevanței *Declarației de la București*, adoptată la sesiunea anuală a Adunării Parlamentare a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa, găzduite de România în 2024, cu precădere aspectele referitoare la: impactul securității și stabilității în regiunea Mării Negre asupra întregului spațiu al O.S.C.E.; necesitatea consolidării rezilienței Republicii Moldova și a soluționării conflictelor prelungite din arealul O.S.C.E., cu respectarea integrității teritoriale a statelor; rolul rezilienței cibernetice în apărarea securității naționale, a proceselor democratice și a stabilității economice; nevoia restabilirii încrederii în instituțiile multilaterale și a respectării regulilor și angajamentelor internaționale; combaterea criminalității organizate

transnaționale; importanța transpunerii în practică a Agendei Organizației Națiunilor Unite *Femeile, pacea și securitatea*;

- eficientizarea formatelor de cooperare regională și o mai bună valorificare a mecanismelor de concertare cu Uniunea Europeană; susținerea proiectelor prioritare de interconectare promovate de România și a colaborării în domeniile economic, al transporturilor, infrastructurii, energiei, educației, protecției mediului, cultural, social și umanitar, cu impact pozitiv asupra dezvoltării economice și sociale; în acest cadru, se va pune accentul pe continuarea susținerii Republicii Moldova în parcursul său european, dinamizarea procesului de extindere al UE, pe baza principiului meritelor proprii și pe nevoia unei strategii europene pentru Marea Neagră, având ca principali piloni securitatea și conectivitatea;
- fructificarea oportunităților conferite de statutul de membru al Biroului Adunării Parlamentare a Francofoniei (2024-2026) pentru mobilizarea și diversificarea acțiunilor parlamentare în sprijinul obiectivelor și valorilor francofoniei, în plan regional și global, și pentru susținerea intereselor naționale și consolidarea statutului României de *stat-far* al Francofoniei în Europa Centrală și de Est. Totodată, în scopul asigurării sinergiei de acțiune cu dimensiunile guvernamentală, diplomatică, universitară, economică s.a. ale OIF, se va asigura reprezentarea Senatului la activitățile pe linia francofoniei organizate de Ministerul Afacerilor Externe și Grupul Ambasadorilor, Delegațiilor și Instituțiilor Francofone din România, cu sediul la București;
- accentuarea rolului asumat de parlament în asigurarea cadrului legislativ, a politicilor și resurselor necesare pentru atingerea obiectivului aderării României la Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică în anul 2026; valorificarea inițiativelor și activităților O.C.D.E. dedicate parlamentarilor;
- cu privire la procesul de pace din Orientul Mijlociu, promovarea soluției celor două state, israelian și palestinian, cu respectarea intereselor de securitate ale Statului Israel și evidențierea sprijinului oferit de România civililor afectați de criza umanitară din zonă;
- consolidarea profilului României de stat donator de asistență oficială pentru dezvoltare și asistență umanitară, în plan bi și multilateral;
- marcarea celor 70 de ani de apartenență a României la O.N.U., prin: promovarea activităților de diplomatie parlamentară organizate sub egida sau în colaborare cu Națiunile Unite; evidențierea contribuției țării noastre la consolidarea multilateralismului și a ordinii internaționale bazate pe reguli, precum și a liniilor majore de acțiune ale României în domeniile fundamentale ale organizației - pace și securitate internațională, dezvoltare și drepturile omului; reafirmarea, la nivelul Uniunii Interparlamentare și în alte formate relevante, a importanței angajamentului parlamentar în sfera O.N.U. și a rolului esențial al legislativelor în transpunerea în practică a Pactului pentru Viitor.

Oportunitățile de dialog și consultări din marja acțiunilor de relații multilaterale externe vor fi valorificate pentru:

- aprofundarea cooperării cu state membre ale Uniunii Europene și NATO, precum și cu state din afara spațiului european și euroatlantic, în susținerea priorităților de politică externă ale României și a obiectivelor naționale de importanță strategică;
- apărarea drepturilor și intereselor cetățenilor români care trăiesc în afara țării;
- promovarea drepturilor persoanelor aparținând minorităților române din Serbia, Ucraina, Ungaria, Bulgaria, Albania și Republica Macedonia de Nord etc., inclusiv prin intermediul mecanismelor de monitorizare care funcționează în cadrul unor organizații parlamentare internaționale;

- facilitarea schimburilor de informații și bune practici, având ca scop consolidarea capacității instituționale a Senatului.

II. Relații parlamentare pe linia afacerilor europene

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	Parlamentul European și activități parlamentare asociate		- 2 sesiuni plenare și aniversare ale Parlamentului European x 3 persoane x 2 zile
2.	Participarea la conferințele comisiilor de specialitate ale Parlamentului European (altele decât cele cuprinse în calendarul președinției în curs)		- 6 reuniuni x 2 persoane x 2 zile
3.	Participarea la reuniuni organizate de Parlamentul țării care deține președinția UE (Polonia, prima parte a anului 2025, și Danemarca, a doua parte a anului 2025)		- 15 conferințe ale președinților de comisii x 3 persoane x 2 zile
4.	Participarea la conferințele comisiilor pentru afaceri europene (COSAC)		- 2 reuniuni a președinților x 3 persoane x 2 zile; - 2 reuniuni comisii x 5 persoane x 3 zile
5.	Reuniunea secretarilor generali		- o reuniune x 2 zile x 3 persoane

6	Conferința președintilor de parlamente din statele membre ale Uniunii Europene		- o reuniune x 5 persoane x 2 zile
7	Participarea la reuniunile IPEX organizate de Parlamentul care deține președinția IPEX pentru anul în curs (Ungaria, Danemarca, Belgia)		o reuniune anuală a corespondenților IPEX o persoană x 3 zile 3 întâlniri ale <i>board</i> -ului IPEX și grupuri de lucru ale <i>board</i> -ului IPEX x 2 zile x o persoană o reuniune anuală a utilizatorilor IPEX x 3 persoane x 3 zile
8	Participarea la reuniunile Centrului European pentru Cercetare și Informare Parlamentară (ECPRD)		- 3 reuniuni x 2 persoane x 3 zile
9	Participarea la reuniunile inițiate de grupurile parlamentare ale Uniunii Europene		- 4 reuniuni x 2 persoane x 2 zile
10	Participarea la alte reuniuni (seminarii, simpozioane, mese rotunde etc.)	- 4 reuniuni x 20 persoane x 3 zile	- 4 reuniuni x 2 persoane x 3 zile

11	Alte activități (dezbateri cu europarlamentari, oficiali europeni, etc.)	- 3 reuniuni x 3 persoane x 3 zile	3 reuniuni x 3 persoane x 3 zile
12	Participarea la alte reuniuni (acțiuni dedicate Strategiei UE pentru Regiunea Dunării, seminarii, simpozioane, mese rotunde etc.)		- 2 reuniuni x 4 persoane x 3 zile
13	Participarea la reuniunile Adunării Parlamentare a Uniunii pentru Mediterană (APUpM)		- o sesiune plenară x 2 persoane x 4 zile - o sesiune plenară extraordinară
14	Participarea la acțiuni în format EURONEST (structură parlamentară circumscrisă Parlamentului European în formatul Parteneriatului Estic)		- o reuniune x 3 persoane x 3 zile
15	Participarea la acțiuni în format EUFORES		--2 reuniuni x 4 persoane x 3 zile
16	Reuniunea tinerilor parlamentari sub 40 ani (Transatlantic sub 40)		- o reuniune x 5 persoane x 3 zile
	TOTAL reuniuni	10 reuniuni interne	54 reuniuni externe

NOTĂ: Lista poate fi completată și cu alte acțiuni din domeniul afacerilor europene, în baza invitațiilor transmise de partenerii externi.

III. Programul acțiunilor de relații externe al Senatului în plan bilateral

Nr. crt.		Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	A. La nivel de președinte al Senatului	• Vizita oficială în România a președintelui Senatului Regatului Belgiei o vizită x 8 persoane x 4 zile • Vizita oficială în România a președintelui Consiliului Națiunii Republicii Algeriene Democratice și Populare o vizită x 8 persoane x 4 zile • Vizita oficială în România a președintelui Senatului Regatului Spaniei o vizită x 8 persoane x 4 zile • Vizita oficială în România a președintelui Senatului Malaysiei o vizită x 8 persoane x 4 zile • Vizita oficială în România a Președintelui Senatului Republicii Franceze o vizită x 8 persoane x 4 zile • Vizita în România a domnului Claude Wiseler, președintele Camerei Deputaților a Marelui Ducat al Luxemburgului o vizită x 8 persoane x 4 zile	• Vizită oficială în: Canada , Japonia, Republica Turcia, Republica Moldova, Georgia, Republica Kazahstan, Republica Azerbaidjan, Forumul GLOBSEC (ce va avea loc în perioada 12-14 iunie 2025, la Praga) 9 vizite x 8 persoane x 4 zile • Vizită de răspuns: Republica Polonă, Regatul Hașemit al Iordaniei 2 vizite x 8 persoane x 4 zile
	B. Acțiuni propuse în consultare cu Ministerul Afacerilor Externe	1. Priorități geografice și tematice în relația cu state din Europa Occidentală și Centrală, cu Turcia și state din Balcanii de Vest Ministerul Afacerilor Externe consideră că, în prioritizarea contactelor externe pentru anul în curs, cu caracter orientativ, pot fi avute în vedere criterii precum:	

- a) relațiile de parteneriat strategic sau cu conținut strategic -Statele Unite ale Americii, Republica Franceză, R. F. Germania, Republica Bulgaria, Republica Italiană, Republica Polonă, Regatul Unit, Republica Turcia, Ungaria și Regatul Spaniei;
- b) „trio”-ul Președințiilor Consiliului UE - Republica Polonă, Regatul Danemarcei și Republica Cipru;
- c) statele cu care România conlucrează pe linia consolidării posturii NATO de descurajare și apărare, prezente în România cu trupe, capacități sau care participă la misiuni aliate pentru întărirea Flancului Estic - precum Statele Unite ale Americii, Republica Franceză, Regatul Belgiei, Marele Ducat al Luxemburgului, Regatul Spaniei, Republica Portugheză, Regatul Unit, Republica Turcia și Republica Finlanda și Republica Polonă;
- d) consolidarea dialogului politic și a cooperării sectoriale cu toate cele cinci țări candidate pentru aderarea la Uniunea Europeană din regiunea Balcanilor de Vest – Serbia, Muntenegru, Albania, Macedonia de Nord și Bosnia și Herțegovina.

2. Priorități tematice și geografice în relația cu state din Europa de Est, Caucaz și Asia Centrală

Ministerul Afacerilor Externe apreciază oportună includerea următoarelor state ca priorități în Programul activităților de relații bilaterale externe ale Senatului: Republica Moldova, Ucraina, Armenia, Azerbaidjan, Kazahstan, Turkmenistan, în această ordine.

3. Priorități tematice și geografice în Asia-Pacific, America Latină și Caraibe, Orientul Mijlociu și Africa

Pentru Asia-Pacific, America Latină și Caraibe, în conformitate cu prevederile programului de guvernare, Ministerul Afacerilor Externe propune o abordare pro-activă în relațiile bilaterale cu structurile parlamentare din Japonia și Republica Coreea, cei doi parteneri strategici ai României din Asia-Pacific, din 2023 și, respectiv, 2008, precum și cu India, cu care Romania are un Parteneriat Extins din 2013.

Pentru regiunea Orientului Mijlociu, Ministerul Afacerilor Externe propune continuarea dialogului parlamentar cu Israelul (în baza relației speciale), Iordania, Emiratele Arabe Unite și Egiptul, inclusiv prin realizarea de vizite de nivel înalt.

	C. La nivelul comisiilor permanente		
2.	Comisia pentru politică externă	• Vizită oficială în România: Franța, Italia, Georgia, Mongolia, Irak, Canada, Finlanda 7 vizite x 4 persoane x 4 zile • Vizita în România a unei delegații Japoneze o vizită x 4 persoane x 4 zile	• Participarea la reuniunile în format trilateral ale Comisiilor pentru politică externă din Senatul României, Senatul Republicii Polone și Marea Adunare Națională a Republicii Turcia o reuniune x 4 persoane x 3 zile • Vizita în Ucraina și participarea la Reuniunea Formatului Președinților Comisiilor de politică externă din statele membre ale Uniunii Europene, cu prilejul marcării, la 24 februarie 2024, a 2 ani de la declanșarea războiului din Ucraina o reuniune x 7 persoane x 3 zile • Vizita oficială în: Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord, Franța, Turcia, Malaysia, Republica Cipru, Republica Polonă, Armenia, Italia, Georgia, Moldova, R. Mongolia, Republica Irak, Canada 13 vizite x 7 persoane x 3 zile • Contacte bilaterale cu Comitetul pentru relații externe din Senatul S.U.A. și a altor structuri de specialitate ale Congresului Statelor Unite ale Americii 3 vizite x 7 persoane x 5 zile • Intensificarea cooperării parlamentare cu statele din regiunea Europei de Est și a Balcanilor de Vest o vizită x 7 x 3 zile • Consolidarea și diversificarea mecanismelor de cooperare prevăzute în Protocolul de Prietenie și Parteneriat dintre Parlamentul României și Parlamentul Republicii Moldova 2 vizite x 7 x 3 zile • Consolidarea colaborării bilaterale cu parlamentele statelor membre ale Uniunii Europene și cu statele din cadrul Politicii de Vecinătate, respectiv din cadrul

			Politicii de Extindere, în vederea promovării intereselor specifice de politică externă ale României 2 vizite x 7 membri x 3 zile • Promovarea dialogului și cooperării regionale în materie de securitate între țările de pe flancul estic al NATO - Formatul B9 o vizită x 7 membri x 3 zile • Consolidarea relațiilor de cooperare cu parlamentele din țări cu care România dezvoltă interese strategice și economice în Europa, în Orientul Mijlociu și Orientul îndepărtat, precum și cu țări din America Latină, Africa și Asia 3 vizite x 7 persoane x 5 zile • Continuarea demersurilor, pe linie parlamentară, de sprijinirea comunităților românești din străinătate și a drepturilor acestora, potrivit standardelor europene și internaționale 3 vizită x 7 persoane x 3 zile • Consolidarea parteneriatelor strategice ale României o vizită x 7 persoane x 3 zile
3.	Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională	• Vizite în România a omologilor din state membre ale Uniunii Europene și non-U.E. 2 vizite x 4 persoane x 4 zile	• Vizite oficiale în: Germania, Franța, Bulgaria, Italia, Polonia, Moldova, Israel, Turcia, Serbia, Muntenegru, Albania, Azerbaidjan, Armenia, Kazahstan, Iordania, Egipt, Coreea și Japonia 18 vizite x 7 persoane x 5 zile
4.	Comisia pentru afaceri europene	• Vizite de reciprocitate în România: state membre ale Uniunii Europene și non-U.E. 5 vizite x 4 persoane x 3 zile	• Vizite oficiale în state membre ale Uniunii Europene și non-U.E. 3 vizite x 7 persoane x 3 zile • Vizite de reciprocitate în state membre ale Uniunii Europene și non-U.E. 2 vizite x 7 persoane x 3 zile

5.	Comisia pentru învățământ, știință și inovare		• Activități parlamentare externe în: Estonia, Finlanda, Germania, Moldova, Polonia, Portugalia, Spania 7 vizite x 7 persoane x 3 zile
8.	Comisia pentru sănătate publică		• Participarea la acțiuni comune la invitația comisiilor de specialitate similare din parlamentele statelor membre membre ale Uniunii Europene și non-U.E. 3 vizite x 7 persoane x 3 zile
9.	Comisia pentru comunitățile de români din afara țării		• Participarea, în data de 27 martie 2025, la evenimentele organizate cu ocazia împlinirii a 107 de ani de la Unirea Basarabiei cu România, în Chișinău, Republica Moldova - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Bulgaria - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Participarea, în data de 1 aprilie 2025, la comemorarea a 83 de ani de la masacrarea a peste trei mii de români la Fântâna Albă, în nordul Bucovinei, pe teritoriul Ucrainei de astăzi, de soldații sovietici, cu ocazia Zilei Naționale de cinstire a memoriei românilor-victime ale masacrelor de la Fântâna Albă și alte zone, ale deportărilor, ale foametei și ale altor forme de represiune organizate de regimul totalitar sovietic; - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în sudul Basarabiei/Regiunea Odessa – Ucraina - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Serbia - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Albania - o vizită x 4 persoane x 3 zile

			• Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Macedonia de Nord o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Croația o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Regatul Spaniei o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Federală Germania o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Italiană o vizită x 4 persoane x 3 zile • Participarea la evenimentele dedicate Zilei Limbii Române – 31 august 2025, Chișinău, Republica Moldova o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Regatul Belgiei o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru la comunitatea românească/aromânească din Republica Elenă o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Franceză o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din SUA/Canada
--	--	--	--

			- o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Regatul Țărilor de Jos - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Republica Austria - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Ungaria - o vizită x 4 persoane x 3 zile • Vizită de lucru în comunitatea românească din Statul Israel - o vizită x 4 persoane x 3 zile
10.	Comisia pentru mediu		• Activități parlamentare externe în: Belgia, Germania, Finlanda, Regatul Suediei, Republica Moldova, SUA, Republica Elenă, R. Franceză 8 vizite x 7 persoane x 3 zile
11.	Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și validări	• 13 - 16 februarie 2025, comuna Moisei, județul Maramureș, ședința comună de lucru cu membrii comisiilor omoloage din Republica Moldova și Ucraina - o vizită x 68 persoane x 3 zile	• Vizita oficială în: Republica Moldova, Ucraina, Republica Albania 3 vizite x 7 persoane x 3 zile
12.	Comisia economică, industrii, servicii, turism și antreprenoriat		• Acțiuni externe la care vor fi invitați parlamentarii din cadrul comisiei 3 vizite x 7 persoane x 3 zile
13.	Comisia pentru cultură și media	• Vizită în România a omologilor din Republica Albania, Ucraina, Republica Moldova, Georgia, Azerbaidjan 5 vizite x 13 persoane x 4 zile	• Activități parlamentare externe în Republica Moldova, Ucraina, Azerbaidjan, Republica Albania 4 vizite x 13 persoane x 3 zile

14.	Comisia pentru drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități	• Acțiuni în plan bilaterale ale comisiilor omoloage în România 2 vizite x 4 persoane x 3 zile	• Participarea la acțiuni parlamentare în statele membre ale Uniunii Europene și non-U.E., având ca obiectiv prioritar egalitatea de gen 2 vizite x 7 persoane x 3 zile
15.	Comisia pentru agricultură, industrie alimentară și dezvoltare rurală	• Vizită în România a delegației parlamentare din cadrul Parlamentului Finlandei o vizită x 10 persoane x 3 zile	
	D. La nivelul grupurilor parlamentare de prietenie		
16.	Grupul parlamentar de prietenie România – Franța (Senat)		• Vizita de răspuns a Grupului parlamentar de prietenie România - Franța o vizită x 8 persoane x 3 zile
17.	Grupul parlamentar de prietenie România – Arabia Saudită	• Vizita de răspuns a Grupului parlamentar de prietenie din Consiliul Shura o vizită x 6 persoane x 3 zile	• Vizită oficială a Grupul parlamentar de prietenie România – Arabia Saudită, în Arabia Saudită o vizită x 7 persoane x 4 zile
18.	Alte vizite la nivel de grup parlamentar de prietenie	5 vizite x 6 persoane x 3 zile	5 vizite x 7 persoane x 4 zile
	E. Alte acțiuni		
19.			• Participarea la Mic Dejun cu Rugăciune - o acțiune x 4 persoane x 2 zile

NOTE:

1. Cu aprobarea Biroului permanent se pot organiza și alte acțiuni de relații externe, pe bază de invitație nominală, precum și vizite oficiale/de lucru sau reuniuni, în calitate de organizatori sau invitați, în raport cu obiectivele în plan extern, stabilite la nivelul Senatului sau la nivelul birourilor de conducere a comisiilor/a grupurilor parlamentare de prietenie/al membrilor Biroului permanent.

2. În cazul acțiunilor din România, organizate și finanțate de una dintre Camere, implicarea financiară și organizatorică a celeilalte Camere se face în baza unor solicitări ale organizatorului principal, aprobate de Biroul permanent.

3. Acțiuni care au avut aprobarea Biroului permanent, anterior întocmirii prezentului program de relații parlamentare bilaterale externe.

4. Realizarea acțiunilor cuprinse în cadrul prezentului program de relații parlamentare bilaterale externe nu are caracter de obligativitate.

IV. RELAȚII MULTILATERALE EXTERNE

Nr. crt.	Organizația internațională	Acțiuni în România	Acțiuni în străinătate
1.	Uniunea Interparlamentară	o vizită de lucru președinte/delegație Comitet Executiv x 6 persoane x 5 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	- o conferință a președinților de parlamente x 4 persoane x 5 zile 2 sesiuni plenare x 6 persoane x 8 zile 8 reuniuni asociate evenimentelor O.N.U. x 4 persoane x 6 zile 10 conferințe specializate x 3 persoane x 5 zile 4 reuniuni regionale x 3 persoane x 5 zile 2 reuniuni ale Asociației Secretarilor Generali de Parlamente x 2 persoane x 7 zile
2.	Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei (APCE)	4 vizite ale unor oficiali/raportori ai A.P.C.E./Consiliului Europei/organismelor asociate x 5 persoane x 3 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	- o conferință a președinților de parlamente x 4 persoane x 4 zile 4 sesiuni plenare x 6 persoane x 6 zile 5 reuniuni ale Comitetului Prezidențial/Comisiei Permanente/Biroului x 2 persoane x 3 zile 32 reuniuni comisii x 3 persoane x 3 zile 6 reuniuni subcomisii/rețele x 3 persoane x 3 zile 4 conferințe/reuniuni tematice/seminarii¹ x 2 persoane x 3 zile 6 misiuni de monitorizare alegeri x 2 persoane x 5 zile 4 vizite de documentare ale raportorilor² x o persoană x 3 zile - o reuniune secretari generali x 2 persoane x 3 zile 2 reuniuni secretari delegație x o persoană x 3 zile 2 vizite de documentare pentru funcționari ai comisiilor x 2 persoane x 3 zile

¹ Sub egida diferitelor organe statutare ale Consiliului Europei.

² Vizite ale raportorilor români în state membre ale Consiliului Europei; costuri suportate de A.P.C.E.

3.	Adunarea Parlamentară NATO (AP NATO)	o vizită de comisii/subcomisii ale AP NATO x 40 persoane x 3 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	- un summit parlamentar NATO x 4 persoane x 3 zile 2 sesiuni plenare x 6 persoane x 5 zile 16 reuniuni/vizite comisii și subcomisii x 4 persoane x 5 zile 2 reuniuni Grup Special pentru Mediterana x 2 persoane x 4 zile 1 reuniune a Comisiei Permanente x 2 persoane x 3 zile 3 seminare Rose-Roth x 4 persoane x 4 zile - Forumul Transatlantic x 6 persoane x 6 zile - o reuniune comună cu NATO x 6 persoane x 3 zile - o misiune de monitorizare alegeri x 4 persoane x 4 zile
4.	Adunarea Parlamentară a Organizației pentru Securitate și Cooperare în Europa	- o reuniune specializată x 60 persoane x 3 zile (organizare: Camera Deputaților/Senat) - o vizită tematică (reprezentanți ai Biroului Adunării/reprezentanți speciali/comisii de specialitate) x 6 persoane x 5 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	- o reuniune de iarnă x 2 persoane x 4 zile - o sesiune anuală x 4 persoane x 7 zile - o reuniune de toamnă x 4 persoane x 5 zile 6 misiuni de monitorizare alegeri x 4 persoane x 6 zile 4 conferințe/seminarii specializate x 4 persoane x 4 zile 2 vizite pe teren³ x 2 persoane x 5 zile
5.	Adunarea Parlamentară a Francofoniei		- o sesiune plenară x 5 persoane x 7 zile - o reuniune a Biroului APF x o persoană x 4 zile - o reuniune șefi delegații APF din Regiunea Europa x 2 persoane x 4 zile - o sesiune a Adunării Regionale Europa x 5 persoane x 5 zile 4 reuniuni comisii x 3 pers. x 5 zile - o reuniune a Rețelei parlamentare pentru combaterea pandemiilor x 2 persoane x 4 zile - o reuniune a Comitetului director al Rețelei Femei Parlamentare x 2 persoane x 5 zile 2 reuniuni Rețele Femei Parlamentare/Tineri Parlamentari x 3 persoane x 5 zile

³ Participarea presupune și plata, către Secretariatul Internațional al AP OSCE, a unei taxe administrative (pentru asigurarea serviciilor de secretariat, inclusiv de interpretariat și transport local, pe durata vizitei).

			• 6 reuniuni specializate x 2 pers. x 5 zile • o reuniune a Asociației Secretarilor Generali ai Parlamentelor Francofone x 2 persoane x 5 zile
6.	Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre (APCEMN) ⁴	• o reuniune comisie x 50 persoane x 4 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	• 2 sesiuni plenare x 4 persoane x 5 zile • 5 reuniuni comisii x 3 persoane x 4 zile • 3 reuniuni Grup de lucru pentru regulament x 2 persoane x 3 zile • 2 reuniuni Comisie permanentă x 2 persoane x 3 zile • o reuniune a secretarilor generali de parlamente x 2 persoane x 3 zile • 2 reuniuni specializate x 2 persoane x 4 zile • 2 misiuni monitorizare electorală x 2 persoane x 4 zile
7.	Adunarea Parlamentară a Procesului de Cooperare în Europa de Sud-Est (AP SEECF) ⁵		• o sesiune plenară x 4 persoane x 3 zile • 2 reuniuni Comisie permanentă x 2 persoane x 3 zile • 3 reuniuni comisii x 3 persoane x 3 zile • o reuniune Grup de lucru ad-hoc x 2 persoane x 3 zile
8.	Inițiativa Central Europeană - dimensiunea parlamentară		• o sesiune a Adunării Parlamentare x 4 persoane x 4 zile • o reuniune a Comitetului parlamentar x 3 persoane x 3 zile • 3 reuniuni comisii x 3 persoane x 3 zile
9.	Adunarea Parlamentară a Mediteranei		• o sesiune plenară x 3 persoane x 5 zile • o reuniune a Forumului parlamentar al femeilor x 3 persoane x 4 zile • o reuniune a Forumului economic APM x 3 persoane x 4 zile • 4 participări în delegații APM la evenimente ale O.N.U. x 3 persoane x 5 zile

⁴ Cheltuieli de cazare și masă suportate parțial de organizatori.

⁵ Cheltuieli de cazare și masă suportate parțial de organizatori.

			• 2 reuniuni comisii x 2 persoane x 3 zile • 3 participări în delegații APM la reuniuni internaționale x 3 persoane x 5 zile • 2 misiuni de monitorizare alegeri x 3 persoane x 5 zile
10.	Inițiativa celor Trei Mări – componenta parlamentară		• 2 reuniuni x 4 persoane x 4 zile
11.	Forumul Global al Femeilor Lideri Politici		• 2 reuniune mondială la nivel înalt x 5 persoane x 5 zile • 2 forumuri x 5 persoane x 5 zile • 3 reuniuni specializate x 3 persoane x 4 zile
12.	Rețeaua Parlamentară Globală a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică; alte acțiuni din sfera cooperării cu O.C.D.E.	• 2 reuniuni/vizite tematice cu participarea unor oficiali O.C.D.E./parlamentari străini x 30 persoane x 3 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	• 2 reuniuni plenare x 5 persoane x 5 zile • 2 reuniuni tematice x 3 persoane x 4 zile • 2 vizite de lucru x 6 persoane x 5 zile
13.	Reuniuni, rețele și foruri parlamentare diverse		• 12 reuniuni x 6 persoane x 5 zile
14.	Reuniuni/vizite sub egida O.N.U. și a altor organizații internaționale; alte reuniuni internaționale și regionale cu participare parlamentară	• 4 vizite x 5 persoane x 2 zile (organizare: Senat/Camera Deputaților)	• 15 reuniuni x 4 persoane x 5 zile

NOTE:

1. În baza aprobării Biroului permanent, se pot organiza și alte acțiuni, în străinătate și în România, considerate de interes în raport cu obiectivele și prioritățile Senatului în domeniul relațiilor multilaterale externe.
2. În cazul acțiunilor din România al căror organizator principal este una dintre Camere, implicarea organizatorică și financiară a celeilalte Camere se face în baza solicitării organizatorului principal, cu aprobarea Biroului permanent.